
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

IL PRESIDENTE 

 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di 

insegnamento nelle Università; 

 Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

 Visto il Decreto Ministeriale n.1154 del 14/10/2021 “Autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

 Visto il D.D. n.2711 del 22/11/2021 inerente la definizione dei contenuti, del 

funzionamento e dei termini di compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini 

dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023 e 

relativi allegati; 

 Vista la nota del MUR prot. n. 5152 del 22/02/2022 avete per oggetto: “Osservazioni 

sul DM 1154/21 e sul DD 2711/2021 da parte del GdL “Offerta formativa” del 

Laboratorio permanente sulla didattica della Fondazione CRUI – Riscontro; 

 Vista la nota dell’ANVUR del 07/03/2022 avente per oggetto: “Requisiti di docenza, 

Piani di Raggiungimento e Figure Specialistiche – Indicazioni operative; 

 Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 

dell'offerta formativa - Emanato con D.R. n.1290/2024 del 21/02/2024, qui di seguito 

indicato come “Regolamento”; 

 Visti gli artt. 17 e 18 del suddetto Regolamento, inerenti le procedure e modalità 

per l’affidamento degli incarichi per lo svolgimento di attività formative e 

professionalizzanti dell’area sanitaria; 

 Visto Il vigente Protocollo d’Intesa tra la Regione Siciliana e l’Università degli Studi 

di Palermo; 

 Visto l'Atto d'Intesa per la definizione di rapporti di collaborazione finalizzato allo 

svolgimento delle attività del Corso di Laurea in Infermieristica e del relativo canale 

attivando presso il Polo Universitario di Trapani stipulato il 12/02/2021; 

 Vista la modifica all'Atto d'Intesa sopra indicato per la definizione di rapporti di 

collaborazione finalizzato allo svolgimento delle attività dei corsi di laurea e laurea 

magistrale delle professioni sanitarie presso il polo universitario di Trapani stipulata il 

20/02/2023; 

 Visto l’Accordo Attuativo relativo alla formazione concernente il Corso di Laurea in 

Ostetricia (L/SNT1) – sede di Trapani, stipulano in data 26/02/2025; 

 Visto l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area 

sanitaria da conferire nel Corso di Laurea in Ostetricia, da svolgersi presso l’ASP di 

Trapani, per l’A.A. 2025/2026, prot. n. 44528 del 17/03/2025;



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

 

 Visto il verbale di valutazione della Commissione Didattica per la copertura della attività formative professionalizzanti del Corso 

di Laurea in Ostetricia, assunto a protocollo n. 82657 del 20/05/2025; 

 

non potendo riunire in tempo utile il Consiglio di Scuola in Medicina e Chirurgia per l’approvazione dell’affidamento degli incarichi 

dell’attività formativa professionalizzante relativo agli avvisi di cui sopra; 

DECRETA 

per l’a.a. 2025/2026 l’affidamento degli incarichi delle attività formative professionalizzanti per il Corso di Laurea in Ostetricia, sede 

Trapani, di seguito indicati 

 
N. 
Progr. 

Anno Attività Descrizione Attività Professionalizzante SSD AMBITO 
AZIENDA 
SANITARIA 

CFU Ore Affidamento 

OST/01 1° 
Tirocinio 
1 

 
Riconoscimento dei bisogni fondamentali della persona 
assistita come base dell’assistenza erogata. Raccolta dati, 
pianificazione e verifica. 
Presa in carico della donna in ambito ostetrico. 
Raccolta anamnesi e diagnosi ostetrica. 
Presa in carico della donna in ambito 
ginecologico. 
Raccolta anamnesi e diagnosi ostetrica 
Presa in carico del neonato sano nelle prime fasi 
di vita 
Relazione ostetrica-donna. 
Osservazione organizzazione e gestione sala 
operatoria ostetrica e ginecologica. 
 

MEDS-24/C 
“Scienze 
Ostetrico,gine
cologico e 
neonatali 

OSTETRICO 
GINECOLOGICO 
NEONATALE 
 
DEGENZA O/G 
AMBULATORI 
SALA PARTO 
NEONATOLOGIA 
SALA 
OPERATORIA 
FPR 
BREAST UNIT 

A.S.P. TP – 
OSPEDALE 
S.ANTONIO 

5 150 

Si affida a 
Valenza Elena 
 
Seguono: 
1)Sindaco Valeria 
2) Emanuele Angela 
3)Ganci Gabriella 
4)Barraco Vitanna 
 

OST/02 1° 
Tirocinio 
2 

 
Riconoscere e rispettare il ruolo e le competenze proprie e 
degli altri operatori del team assistenziale. Deontologia 
professionale e principi etici 
Essere in grado di lavorare in èquipe ed essere in 
grado di organizzare il proprio lavoro tenendo 
conto: delle informazioni scritte ed orali, delle 

MEDS-24/C 
“Scienze 
Ostetrico,gine
cologico e 
neonatali 

OSTETRICO 
GINECOLOGICO 
NEONATALE 
 
 
DEGENZA O/G 
AMBULATORI 

A.S.P. TP – 
OSPEDALE 
S.ANTONIO 

5 150 

Si affida a 
Cascarano Francesca 
 
Seguono: 
1) Emanuele Angela 
2) Barraco Vitanna 
 



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

N. 
Progr. 

Anno Attività Descrizione Attività Professionalizzante SSD AMBITO 
AZIENDA 
SANITARIA 

CFU Ore Affidamento 

necessità assistenziali dell’assistita, delle risorse 
disponibili ed attivabili, dei compiti da svolgere. 
Precauzioni standard, conoscenza concetti rischio 
biologico, controlli e utilizzo materiale sanitario e 
strumentario chirurgico. 
Competenze, responsabilità dell’ostetrica/o, modello 
organizzativo dipartimento area materno infantile.                                   
Conoscenza e applicazione protocolli e procedure. 

SALA PARTO 
NEONATOLOGIA 
SALA 
OPERATORIA 
FPR 
BREAST UNIT 
 

OST/03 1° 
Tirocinio 
3 

 
Pratiche assistenziale di Midwifery di base 
Somministrazione di farmaci e terapie 
 
Applicazione delle prestazioni diagnostico-terapeutiche, nel 
rispetto dei principi scientifici adattandole alla persona 
assistita, in relazione ai diversi problemi prioritari di salute 
in area preconcezionale, perinatale e neonatale. 

 

MEDS-24/C 
“Scienze 
Ostetrico,gine
cologico e 
neonatali 

OSTETRICO 
GINECOLOGICO 
NEONATALE 
 
DEGENZA O/G 
AMBULATORI 
SALA PARTO 
NEONATOLOGIA 
SALA 
OPERATORIA 
FPR 
BREAST UNIT 

A.S.P. TP – 
OSPEDALE 
S.ANTONIO 

5 150 

Si affida a 
Galia Valentina 
 
Seguono: 
1) Emanuele Angela 
2)Ganci Gabriella 
 

OST/04 1° 
Tirocinio 
4 

Metodologia del sapere Ostetrico – SKILL LAB  “ M.A. 
AUCI” 

MEDS-24/C 
“Scienze 
Ostetrico,gine
cologico e 
neonatali 

OSTETRICO 
GINECOLOGICO 
NEONATALE 

A.S.P. TP – 
OSPEDALE 
S.ANTONIO 

1 30 

Si affida a 
Celano Rugiada 
 
Seguono: 
1)Ganci Gabriella 
2)Barraco Vitanna 

OST/05 1° 
Tirocinio 
5 

 
Riconoscimento dei bisogni di salute della donna in tutte le 
età 
Approccio alla comunicazione, counselling e relazione di 
aiuto 
 
Interventi di promozione, prevenzione della salute dei 
giovani e adolescenti, della donna, della famiglia e della 
collettività 
Tutela e salvaguardia della salute femminile 
Continuità delle cure 
 

MEDS-24/C 
“Scienze 
Ostetrico,gine
cologico e 
neonatali 

OSTETRICO 
GINECOLOGICO 
NEONATALE 
PROMOZIONE 
PREVENZIONE 
CURA 

A.S.P. TP – 
UOC 
Territoriale 

3 90 
Si affida a Bica 
Romina 



Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 
scuola.medicina@unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

N. 
Progr. 

Anno Attività Descrizione Attività Professionalizzante SSD AMBITO 
AZIENDA 
SANITARIA 

CFU Ore Affidamento 

OST/06 1° 
Tirocinio 
6 

Metodologia del sapere Ostetrico  - SKILL-LAB  “M.A. 
AUCI” 

MEDS-24/C 
“Scienze 
Ostetrico,gine
cologico e 
neonatali 

 
OSTETRICO 
GINECOLOGICO 
NEONATALE 
 
PROMOZIONE 
PREVENZIONE 
CURA 
 

A.S.P. TP – 
UOC 
Territoriale 

1 30 
Si affida ad Aleo 
Evangelista Maria 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola  

       

               Il Presidente 

 Prof. Marcello Ciaccio 

 


		2025-05-22T07:36:05+0000
	Marcello Ciaccio




